

**Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag om  
ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen om temporär ändring av  
lagen om studiestöd**

**PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL**

I propositionen föreslås att vuxenstudiestöds struktur bibehålls sådan den är mellan studerande i högskolorna och studerande i andra läroanstalter. Förenhetligandet gäller

temporärt under år 1993 med stöd av lagen om temporär ändring av lagen om studiestöd.

Lagen avses träda i kraft den 1 januari 1994 och vara i kraft till utgången av år 1994.

**MOTIVERING**

**1. Nuläget och de föreslagna ändringarna**

Enligt lagen om studiestöd (28/72) och lagen om studiestöd för högskolestuderande (111/92) kan vuxenstudiepenning beviljas den som på de grunder statsrådet fastställer skall anses vara vuxenstuderande. Försöket med vuxenstudiepenning inleddes år 1987 och vuxenstudiestödet blev permanent från och med ingången av år 1991. Det övriga studiestödet för studerande inom yrkesutbildningen, i gymnasiet och folkhögskolorna bestäms på basis av lagen om studiestöd och med stöd av den givna stadganden och i högskolorna åter på basis av lagen om studiestöd för högskolestuderande och med stöd av den givna stadganden.

Vuxenstudiepenning beviljas för heltidsstudier som varar i minst åtta veckor. Den som beviljas stödet skall vara i åldern 25—54 år. Vuxenstudiepenningen är beskattningsbar inkomst.

Vuxenstudiestödet för högskolestuderande blev från den 1 juli 1992 i anslutning till den studiestödsreform som i detta skede endast gällde högskolorna annorlunda än stödet inom annan utbildning. Vuxenstudiestödets minimibelopp steg från 1 200 mark till 1 570 mark i månaden och räntestödet för studielån liksom

försörjartillägget slopades. Sedan ingången av år 1993 har motsvarande ändringar temporärt gällt också i fråga om vuxenstudiestödet för andra studerande.

För lånesystemets del skall ändringarna dock tillämpas först från och med den 1 juli 1993. Förenhetligandet gäller under år 1993 med stöd av lagen den 26 juni 1992 om temporär ändring av lagen om studiestöd (592/92).

Om giltighetstiden för lagen om temporär ändring av lagen om studiestöd inte förlängs, skulle situationen vid nästa årsskifte bli densamma som före ändringen.

En lika behandling av olika grupper av studerande förutsätter att stöden bestäms på så lika grunder som möjligt.

I fråga om det familjepolitiska stödet har man omfattat en princip enligt vilken varje stödsystem bör koncentrera sig på det stödbehov som är specifikt för det. Det är därför motiverat att försörjartillägget inte betalas inom ramen för studiestödssystemet utan att det stöd som behövs kanaliseras via barnbidrag, dagvårdsarrangemang, hemvårdsstöd och motsvarande stöd.

Avsikten är att de förmåner som beviljas som studiestöd till nivån skall vara desamma för icke-högskolestuderande och högskolestuderande och att samma stadganden skall

tillämpas på dem i fråga om nivån. Förmåner-  
na består av vuxenstudiepenning, bostadstillägg  
och studielån. Då det gäller grunderna för  
erhållande och bestämmande av förmånerna  
samt beloppet och för vilken tid förmånen kan  
betalas tillämpas lagen om studiestöd för hög-  
skolestuderande. Till de delar som inte gäller  
förmånernas nivå och räntestödet tillämpas  
fortsättningsvis lagen om studiestöd i fråga om  
studerande i andra läroanstalter än högskolor.

Statsrådet skall för andra studerande än  
högskolestuderande fastställa vilka studier som  
skall stödas och de grunder enligt vilka en  
person kan anses vara vuxenstuderande.

## 2. Propositionens ekonomiska verk- ningar

De utgifter som vuxenstudiestödet förorsakar  
betalas av staten.

Enligt förslaget skall man inte på nytt börja  
betala försörjartillägg till icke-högskolestude-  
rande. Om antalet studerande som beviljas  
vuxenstudiestöd uppskattas till omkring  
24 000, sparas omkring 126 miljoner mark per  
år på grund av de försörjartillägg som fallit  
bort. Att räntestödet för studielån faller bort  
beräknas ge en inbesparing på omkring 24  
miljoner mark per år. Höjningen av vuxenstu-  
diestödets minimibelopp från 1 200 till 1 570  
mark i månaden beräknas öka statens utgifter

med omkring 17 miljoner mark per år. År 1994  
skulle sparverkningen alltså bli omkring 133  
miljoner mark.

Lagförslagen är en del av sparåtgärderna  
inom statsekonomi.

## 3. Ärendets beredning

Propositionen har beretts som tjänsteupp-  
drag.

## 4. Lagstiftningsordning

Lagförslaget utgör en sådan 66 § riksdags-  
ordningen avsedd lag som inte försvagar det  
lagstadgade basutkomstskyddet. Då ärendet  
behandlades i samband med att gällande  
temporära lag om denna fråga stiftades, intog  
riksdagens grundlagsutskott i sitt utlåtande  
(GrB 14/1992 rd.) denna ståndpunkt, enligt  
vilken riksdagen handlade när lagen stiftades.

## 5. Ikraftträdande

Lagen föreslås träda i kraft den 1 januari  
1994.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs  
Riksdagen följande lagförslag:



## Lag

om ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen om temporär ändring av lagen om studiestöd

I enlighet med riksdagens beslut  
*ändras* ikraftträdelsestadgandets 1 mom. lagen den 26 juni 1992 om temporär ändring av lagen om studiestöd (592/92) som följer:

### *Gällande lydelse*

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1993  
och gäller till och med den 31 december 1993.

---

### *Föreslagen lydelse*

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1993  
och gäller till och med den 31 december 1994.

---

*Denna lag träder i kraft den 1 januari 1994.*

---